ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 сентября 2021 года		№886р_
	г. Тирасполь	

О Заключении Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-К3-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

- 1. Направить Заключение Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 234 (VII)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Степановым С.И., Бабчинецким В.Г., на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).
- представителями 2. Назначить официальными Правительства Молдавской Республики Приднестровской при рассмотрении законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., Приднестровской Молдавской первого заместителя министра юстиции Республики Жука В.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ к Распоряжению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2021 года № 886р

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Рассмотрев проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 234 (VII)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Степановым С.И., Бабчинецким В.Г., Правительство Приднестровской Молдавской Республики полагает возможным его принятие с учетом следующих замечаний.

предлагается закона статью 357 Проектом Уголовного Приднестровской Молдавской Республики (далее – УК ПМР) изложить в новой редакции. В частности, за отрицание фактов, установленных приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси, одобрение преступлений, установленных указанным приговором, а равно распространение заведомо ложных сведений деятельности СССР в годы Второй мировой войны, в совершении преступлений, установленных указанным обвинением приговором, о ветеранах Великой Отечественной войны, совершенные публично, в качестве одного из видов наказаний предлагается установить исправительные работы на срок до 3 (трех) лет (пункт 1 статьи 357 Уголовного кодекса в редакции пункта 2 статьи 1 законопроекта).

Обращаем внимание, что согласно пункту 1 статьи 49 УК ПМР исправительные работы устанавливаются на срок от 2 (двух) месяцев до 2 (двух) лет и отбываются по месту работы осужденного. Следовательно, срок установления исправительных работ не может превышать 2 (двух) лет.

Вместе с тем законопроектом предложено за совершение указанных выше деяний предусмотреть среди санкций исправительные работы на срок до 3 (трех) лет.

Также в пунктах 2, 4 статьи 357 УК ПМР в редакции пункта 2 статьи 1 законопроекта за преступления в качестве одного из видов наказания предложено установить исправительные работы, но сроком до 5 (пяти) лет, что также противоречит пункту 1 статьи 49 УК ПМР.

Следовательно, принятие законопроекта в представленной редакции будет сопряжено с нарушением одного из основных принципов при осуществлении правотворческой деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики, а именно принципа единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов (подпункт «д» статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19)).

На основании вышеизложенного, в целях соблюдения принципов правотворческой деятельности Правительство Приднестровской Молдавской Республики обращает внимание на необходимость корректировки в статье 357 УК ПМР в редакции пункта 2 статьи 1 законопроекта предложенных сроков исполнительных работ в соответствии в пунктом 1 статьи 49 УК ПМР.